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Dziś, 23 listopada przypada 90. rocznica urodzin Krzysztofa Pendereckiego. Z okazji rocznicy odbywają się
liczne inicjatywy upamiętniające artystę. Po koncercie, który 20 listopada odbył się w Krakowie, pora na
Warszawę, Katowice i Lusławice, gdzie działa Europejskie Centrum Muzyki Krzysztofa Pendereckiego.

Krzysztof Penderecki (1933–2020) był jednym z największych współczesnych kompozytorów i
dyrygentów oraz jednym z najbardziej znanych Polaków na świecie. Jego zasługi dla światowej kultury
i Krakowa, którego mieszkańcem był przez ponad 60 lat, są nieocenione. W 2013 r. otrzymał tytuł
Honorowego Obywatela Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa.

Krzysztof Penderecki uważany jest za współtwórcę nowego oblicza polskiej muzyki XX w. Należy do
grona najwybitniejszych i najbardziej cenionych współcześnie osobowości nie tylko w dziedzinie
muzyki, ale także szeroko pojętej kultury i sztuki. Laureat pięciu prestiżowych nagród Grammy za lata
1987, podwójna nagroda 1998, 2000, 2016. Bogata i różnorodna muzyka Krzysztofa Pendereckiego
od kilkudziesięciu lat rozbrzmiewa na całym świecie, przede wszystkim w Europie, obu Amerykach,
Azji, a także w Australii. O randze twórcy świadczą liczne odznaczenia krajowe i zagraniczne, a także
nagrody i tytuły przyznane artyście w różnych krajach całego globu, międzynarodowe festiwale i
konkursy jego imienia, a przede wszystkim wykonania jego utworów przez wybitnych wirtuozów i
czołowe orkiestry w najsłynniejszych salach koncertowych świata. Kompozytor został doktorem
honoris causa ponad 40 uniwersytetów, członkiem honorowym najważniejszych akademii
artystycznych i naukowych, a także honorowym profesorem wielu prestiżowych uczelni artystycznych.

Artysta zmarł w 2020 r., jednak ze względu na obostrzenia związane z pandemią uroczyste
pożegnanie zostało przesunięte na 2022 rok. 29 marca 2022 r. urna z prochami Krzysztofa
Pendereckiego została złożona w Panteonie Narodowym w kościele Świętych Apostołów Piotra i Pawła
w Krakowie. Uroczystość zgromadziła licznych przedstawicieli świata artystycznego i miłośników
twórczości mistrza z całego świata, chcących oddać mu hołd. 23 listopada br., w dniu rocznicy urodzin
artysty, przy jego grobie zostanie zapalony symboliczny znicz od władz miasta „Kraków Pamięta”.

Kraków, Warszawa, Katowice, Lusławice

Wydarzenia związane ze świętowaniem 90. rocznicy urodzin Krzysztofa Pendereckiego rozpoczęły się
jednak wcześniej. 20 listopada w Filharmonii im. Karola Szymanowskiego w Krakowie odbył się
specjalny koncert. Utwory Krzysztofa Pendereckiego i Mikołaja Góreckiego wykonała Orkiestra
Filharmonii Krakowskiej pod batutą Alexandra Humali. Wystąpili także: Gautier Capuçon, Arto Noras,
Claudio Bohorquez i Justyna Khil.

Krakowski koncert był wprowadzeniem do Festiwalu Krzysztofa Pendereckiego (22–26
listopada, Warszawa) organizowanego przez Stowarzyszenie im. Ludwiga van Beethovena.
Festiwalowe koncerty odbywają  się w Filharmonii Narodowej i w Teatrze Wielkim – Operze
Narodowej. Rocznicę urodzin Mistrza można świętować także w Katowicach. NOSPR zaprasza na
wystawienie opery „Czarna maska” Krzysztofa Pendereckiego w reżyserii Georga Zlabingera (23



listopada, godz. 19.30).

Z kolei w Lusławicach, w Europejskim Centrum Muzyki Krzysztofa Pendereckiego, 23
listopada to dzień otwarty. To okazja do zanurzenia się w dziedzictwie twórcy „Polskiego
Requiem” dzięki ekspozycji multimedialnej „Krzysztof Penderecki – dziedzictwo polskiej muzyki XX i
XXI wieku”, galerii rzeźb profesora Adama Myjaka „Współbrzmienie sztuk” oraz galerii plakatów
i afiszy teatralnych z twórczością Krzysztofa Pendereckiego. Jak podkreślają przedstawiciele
Centrum, do wszechświatów kompozytora można wejść dzięki fotografiom Janusza Marynowskiego i
Tamary Pieńko. Tworząc wystawę w postaci dyptyku zatytułowaną „Kosmogonia”, artyści ukazali
żywioły Maestra: muzykę i naturę. Janusz Marynowski, dokumentując wspólne muzyczne podróże,
podzielił się owocami wieloletniej współpracy z Krzysztofem Pendereckim. Tamara Pieńko
kosmogonicznymi, wysublimowanymi kolażami fotograficznymi ukazała lusławicką Arkadię artysty.
Także 23 listopada we Dworze Elżbiety i Krzysztofa Pendereckich odbędzie się także recital
kameralny Andrzeja Cieplińskiego i Tymoteusza Biesa.

Dodatkowe informacje o wydarzeniach upamiętniających Krzysztofa Pendereckiego można znaleźć
tutaj.

https://penderecki-center.pl/

